
 
 
 
 

 

 
INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA DEFINITIVO- VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES PROCESO INVITACIÓN PÚBLICA IP-007-2021 

 
De acuerdo con lo consagrado en la Resolución No. 001 de 2009, “Por medio de la cual se expide el manual de contratación de la Federación Nacional de 
Departamentos”, y en virtud de lo previsto en los términos de referencia de la presente INVITACIÓN PÚBLICA No. FND- IP-007-2020, cuyo objeto es “EL 
CONTRATISTA SE OBLIGA CON LA FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS A ELABORAR UNA EDICIÓN ESPECIAL Y ACTUALIZADA, A TRAVÉS DE UN DISEÑO 
PROPIO DEL TEXTO DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE COLOMBIA DE 1991, ASÍ COMO LA IMPRESIÓN, REPRODUCCIÓN Y ENTREGA DE UN (1) MILLÓN DE 
EJEMPLARES, EN CUMPLIMIENTO DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO MULTILATERAL NO. 0616 DE 2021, SUSCRITO EL 29 DE SEPTIEMBRE DE 2021, ENTRE EL 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO, EL DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN Y LA FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS.” 
 
Durante el termino de traslado del informe de evaluación establecido en el cronograma de los términos de referencia, se recibieron las subsanaciones de acuerdo 
con el informe de evaluación. Las cuales procede a continuación, el Comité Evaluador a realizar la verificación del cumplimiento de los requisitos técnicos mínimos 
exigidos, así:  
 

I. VERIFICACIÓN HOJA DE VIDA DEL PERSONAL PROPUESTO POR EL OFERENTE 
 

Rol 
NOMBRE E 

IDENTIFICACIÓN 
PERFIL CUMPLE 

COORDINA
DOR 

INVESTIGAD
OR SENIOR 
MINCIENCI

AS 

EDIMER 
LEONARDO 
LATORRES 
IGLESIAS 

Experiencia 
específica 

como docente 
investigador de 
mínimo tres (3) 

años. 

Aporta certificación del ILAE donde acredita la calidad de 
docente-investigador, desde el 30 de marzo de 2017 
hasta el 16 días del mes de diciembre de 2021: 4 AÑOS Y 
9 MESES. 
 
Aporta certificación y estatuto docente donde acredita la 
calidad de docente-investigador desde el 15 de febrero de 
2015 hasta el 30 de marzo de 2017: 2 AÑOS 1 MES Y 15 
DÍAS. 
TOTAL: 6 AÑOS 10 MESES Y 15 DÍAS 

Folio 2-53 archivo 
de subsanación 

CUMPLE 

Haber sido 
evaluador de 
artículos y/o 

par evaluador 

Aporta certificación de la Universidad mediante 
certificación del 15 de septiembre de 2020 acredita que 
fue par evaluador del artículo Estrategias para la 

Folio 365 
Propuesta inicial 

CUMPLE 



 
 
 
 

 

de al menos 
dos artículos 
científicos. 

Implementación de TIC, en las aulas de clase de Norte de 
Santander: 1 ARTÍCULO 
Aporta certificación de la Universidad Libre Seccional 
Barranquilla donde se indica que fue par evaluador de la 
revista para la edición No. 39 en el siguiente artículo  La 
nación en la era posmoderna: ¿existe todavía?- Nation in 
a postmodern era: does it exist yet?: 1 ARTÍCULO. 
Aporta certificación de la Universidad Libre Seccional 
Barranquilla donde se indica que fue par evaluador de la 
revista para la edición No. 38 en el siguiente artículo: 
 “Epistemología en el Derecho” Advocatus es una revista 
científica, indexada en bases de datos internacionales 
tales como: DOAJ, CLASE, Dialnet, EBSCO, REDIB, 
Latindex, con periodicidad semestral: : 1 ARTÍCULO  

Y Folio 54 y 55 
archivo de 

subsanación 

ASESOR 
METODOLÓ

GICO 
INVESTIGAD
OR SENIOR 
MINCIENCI

AS 

MISAEL TIRADO 
ACERO 

experiencia 
específica 

como docente 
investigador de 
cinco (5) años. 

Aporta certificación del ILAE donde acredita la calidad de 
docente-investigador, desde abril de 2012 hasta 16 días 
del mes de diciembre de 2021: 9 AÑOS Y 7 MESES. 

Folio 57 archivo de 
subsanación 

CUMPLE 

 
 
 

RESUMEN REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS 
 

No. OFERENTE EXPERIENCIA PERFILES  PROPUESTA ECONÓMICA  ANEXO TÉCNICO  

1 Instituto Latinoamericano 
de Altos Estudios –ILAE–  

HABIL HABIL HABIL HABIL 

 
 
NOTA: EL PROPONENTE SUBSANO INTEGRALMENTE LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS POR LA FND, DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO PARA ELLO. 



 
 
 
 

 

 
La anterior evaluación jurídica se realizó por parte del equipo designado por el Director Ejecutivo de la FND, mediante el MEMORANDO No. 20212000012421 
del 21-12-2021. 
 
Se firma por quienes la elaboraron el veintiuno (21) de diciembre del 2021. 
 
 
 
CRISTIAN ANDRES CARRANZA RAMIREZ        DIANA MARCELA RODRIGUEZ PUENTES 
EVALUADOR TÉCNICO           EVALUADOR TÉCNICO 



 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA DEFINITIVO 
PROCESO INVITACIÓN PÚBLICA No. FND-IP-007-2021 

 

OFERENTE TIPO INDICADOR INDICADOR VALOR TERMINOS DE REFERENCIA

Instituto 

Latinoamericano de 

Altos Estudios –ILAE–

RESULTADO

INDICE DE LIQUIDEZ Mayor o igual a 3 6,78 CUMPLE

INDICE DE 

ENDEUDAMIENTO
Menor o igual a 0,3 0,13 CUMPLE

RAZON DE COBERTURA 

DE INTERESES 
Mayor o igual a 3 11,58 CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO

Igual o mayor al 15 % del 

presupuesto oficial establecido 

para la presente Invitación

719.467.037,00$                CUMPLE

0 #¡REF!

RENTABILIDAD SOBRE EL 

PATRIMONIO
Mayor o igual 0,09 0,20 CUMPLE

RENTABILIDAD SOBRE EL 

ACTIVO
Mayor o igual 0,08 0,17 CUMPLE

In
st

it
ut

o 
La

ti
no

am
er

ic
an

o 
de

 A
lt

os
 E

st
ud

io
s 

–I
LA

E–

CAPACIDAD 

FINANCIERA

CAPACIDAD 

ORGANIZACIONAL

 
 
 
De acuerdo con lo consagrado en la Resolución No. 001 de 2009, “Por medio de la cual se expide el manual de 
contratación de la Federación Nacional de Departamentos”, y en virtud de lo previsto en los términos de referencia de 
la presente INVITACIÓN PÚBLICA No. FND-IP-007-2021, cuyo objeto es “EL CONTRATISTA SE OBLIGA CON LA 
FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS A ELABORAR UNA EDICIÓN ESPECIAL Y ACTUALIZADA, A TRAVÉS DE 
UN DISEÑO PROPIO DEL TEXTO DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE COLOMBIA DE 1991, ASÍ COMO LA IMPRESIÓN, 
REPRODUCCIÓN Y ENTREGA DE UN (1) MILLÓN DE EJEMPLARES, EN CUMPLIMIENTO DEL CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO MULTILATERAL NO. 0616 DE 2021, SUSCRITO EL 29 DE SEPTIEMBRE DE 2021, ENTRE EL 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO, EL DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN Y LA FEDERACIÓN 
NACIONAL DE DEPARTAMENTOS.” 
 
Durante el término de traslado del Informe de Evaluación establecido en el cronograma de los Términos de Referencia, 
se recibieron las subsanaciones de acuerdo con el informe de evaluación, con lo cual, el Comité evaluador realiza la 
verificación del cumplimiento de los requisitos financieros exigidos, así:  

 
1. INSTITUTO LATINOAMERICANO DE ALTOS ESTUDIOS –ILAE– 
 
Se procede a hacer la verificación de los requisitos de carácter financiero del proponente, teniendo en 
cuenta lo establecido en los numerales 4.7.2.3 y 4.7.2.4 de los términos de referencia REQUISITOS 
HABILITANTES FINANCIEROS Y REQUISITOS HABILITANTES ORGANIZACIONALES:  “(…) Los proponentes 
deberán aportar el Registro Único de Proponentes (RUP) o deberán presentar los estados financieros en 
valores en pesos colombianos, acondicionados a las Normas Internacionales de Contabilidad, y certificados 
por un contador público titulado, o dictaminado por revisor fiscal según sea el caso, acompañado por la 
tarjeta profesional vigente y certificado de antecedentes disciplinarios de la junta central de contadores 
con expedición no mayor a un mes, acompañados por un anexo donde se reflejen los indicadores financieros 
firmados por el representante legal y el contador o revisor fiscal según corresponda, con información con 
corte a 31 de diciembre de 2020 y para el RUP con expedición no superior a 30 días calendario”.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA DEFINITIVO 
PROCESO INVITACIÓN PÚBLICA No. FND-IP-007-2021 

 

 
Verificados los soportes que se adjuntan durante el término de subsanación, se evidencia que el Certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido por la Junta Central de Contadores de la señora CLAUDIA PATRICIA 
SAAVEDRA RODRÍGUEZ en calidad de Revisora Fiscal principal de la CORPORACIÓN INSTITUTO 
LATINOAMERICANO DE ALTOS ESTUDIOS – ILAE, tiene fecha de expedición del 20 de diciembre de 2021, con 
lo que se da cumplimiento a lo establecido en los términos de referencia 
 
Razón por la cual el Proponente CORPORACIÓN INSTITUTO LATINOAMERICANO DE ALTOS ESTUDIOS – ILAE 
se encuentra HABILITADO. 
 
La anterior evaluación financiera fue realizada por el equipo designado por el Director Ejecutivo de la FND 
de acuerdo con el Memorando No. 20212000012421 del 2 de diciembre de 2021. 
 
 
Se firma por quienes lo elaboraron a los veintiún (21) días de diciembre de 2021. 
 
 
 
 
 
 

DIANA CAROLINA VILLALBA ERAZO  DIANA CAROLINA CAMARGO QUIJANO 
Subdirectora Administrativa y Financiera Asesora Subdirección Administrativa y Financiera 

 
 
 
 
 
 

ROSA ELVIRA GONZALEZ VILLAMIL 
Asesora Subdirección Administrativa y Financiera 



 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HÁBILITANTES IP-007-2021 
EVALUACIÓN DEFINITIVA 

 
 
Objeto: EL CONTRATISTA SE OBLIGA CON LA FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS A ELABORAR UNA EDICIÓN ESPECIAL Y ACTUALIZADA, 
A TRAVÉS DE UN DISEÑO PROPIO DEL TEXTO DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE COLOMBIA DE 1991, ASÍ COMO LA IMPRESIÓN, REPRODUCCIÓN 
Y ENTREGA DE UN (1) MILLÓN DE EJEMPLARES, EN CUMPLIMIENTO DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO MULTILATERAL NO. 0616 DE 2021, 
SUSCRITO EL 29 DE SEPTIEMBRE DE 2021, ENTRE EL MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO, EL DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN Y 
LA FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS. 
 
Durante el termino de traslado del informe de evaluación establecido en el cronograma de los términos de referencia, se recibieron las 
subsanaciones de acuerdo con el informe de evaluación, las cuales fueron estudiadas y se encuentran publicadas en la página web de la Federación 
Nacional de Departamentos https://fnd.org.co/federacion/convocatorias.html. 
 

No. OFERENTE EXPERIENCIA PERFILES PROPUESTA 
ECONÓMICA 

ANEXO 
TÉCNICO 

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 

EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

HABILITADO 

1 Instituto 
Latinoamericano 

de Altos Estudios –
ILAE– 

HABIL HABIL HABIL HABIL HABIL HABIL SI 

 
 


